
COri sorz io p er le 
AUTOSTRADE S~CltlANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Autostrada A18 Messina - Catania. Progetto per l'incarico di servizi per il monitoraggio strutturale con 
l'esecuzione di indagini georadar all 'interno delle Gallerie". 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CIG n 7949916E35 

PREMESSO: 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 O O /DATE 2 O NOV 2020 

• che è necessario affidare con urgenza l'esecuzione del "monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar 
all 'interno delle Gallerie ricadenti nell 'Autostrada A18 Messina - Catania e Tangenziale di Messina; 

• che con provvedimento 292/DG del 05/03/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 

• che con provvedimento 346/DG del 20/03/2019 l'ing. Giovanni Iozza è stato nominato direttore dell'esecuzione; 
Che tali servizi sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzioni straordinarie di cui alla delibera 63/CD del 
17/12/2019 alla voce 60; 
che in data 29.03.2019 il RUP ing. Gaspare Sceusa ha provveduto alla validazione/approvazione del progetto ai sensi 
dell' art. 26 c. 8 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. con il seguente Quadro Economico 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) SERVIZI: 
Importo Servizi a Base d'Asta 
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) 
Importo Servizi totale 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese per pubblicità e bando 
Rilievi, accertamenti e indagini 
Spese per assistenza tecnica specialistica 
Spese tecniche (spese per Commissione 
gara e per attività di Collaudo T.A.) 
Imprevisti (2%) 
Oneri IV A (22%) 
Totale Somme a disposizione 
TOTALE INVESTIMENTO 

€. 
€. 
€. 

608.224,50 
37.400,00 

645.624,50 

€ 
€ 
€ 

6.000,00 
10.000,00 
12.000,00 

€ 
€ 
€ 

19.747,50 
12.912,50 

155.382,60 
€. 
€ 

216.042,60 
861.667,10 

che in esecuzione del Decreto 196/DG del 20/06/2019 determina a contrarre, il progetto è stato trasmesso all'ufficio 
gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
che in data 30/07/2020 l'Ufficio gare e Appalti trasmetteva al RUP il Verbale di gara "Seduta Pubblica" n. 5" del 
30/07/2020 (allegato e parte integrante del presente provvedimento) con il quale la Commissione di gara proponeva 
l'aggiudicazione, del "monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle Gallerie 
ricadenti nell 'Autostrada A18 Messina - Catania, all' ATI L&R Laboratori e Ricerche - GIS Design Srl, che ha 
offerto un importo pari ad €. 548.716,00 oltre IV A; 
che nello stesso verbale si evince che la sopracitata A TI è stata l'unica Società ammessa alla fase finale della gara; 
VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara n. 05 del 30/07/2020, allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta sopraindicata viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST GARA 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici; 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 09l.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet;www.autostradesici!iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

A) SERVIZI: 
Importo Servizi al netto del ribasso del 15,9330= 
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
Importo Servizi da contratto totale 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese per pubblicità e bando 
Rilievi, accertamenti e indagini 
Spese per assistenza tecnica specialistica 
Spese tecniche (spese per Commissione 
gara e per attività di Collaudo T.A.) 
Imprevisti (2%) 
Oneri IV A (22%) 
Totale Somme a disposizione 
TOTALE 
Economie 

€. 511.316,09 
€. 37.400,00 
€. 548.716,00 

€ 6.000,00 
€ 10.000,00 
€ 12.000,00 

€ 19.747,50 
€ 12.912,50 
€ 128.398,27 
€. 189.058,27 
€ 737.774,27 
€. 123.892,83 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione 
del "monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle Gallerie ricadenti 
nell 'Autostrada A18 Messina - Catania; 
VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/12/2020 con nota n. 8955 del 0610/2020 Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in pregio 
ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e il verbale n.05 del 30/07/2020 della gara, esperita mediante 
procedura ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto l'esecuzione del "monitoraggio strutturale 
con l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle Gallerie ricadenti nell'Autostrada A18 Messina - Catania; 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta all'ATI L&R 
Laboratori e Ricerche - GIS Design Srl che ha offerto il prezzo di € 511.316,09 corrispondente al ribasso del 
15,9330 %, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 37.400,00 ed oltre € 120.717,54 per IV A. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con l'all' ATI L&R Laboratori e Ricerche - GIS 
Design Srl, al completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo 
complessivo di €. 669.433,63 IV A inclusa; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE POST GARA 
A) SERVIZI: 
Importo Servizi al netto del ribasso del 15,9330= 
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
Importo Servizi da contratto totale 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
Spese per pubblicità e bando 
Rilievi, accertamenti e indagini 
Spese per assistenza tecnica specialistica 

ede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

ffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info(a)autostradesiciliane.it 

€. 
€. 
€. 

511.316,09 
37.400,00 
548.716,00 

€ 
€ 
€ 

6.000,00 
10.000,00 
12.000,00 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Spese tecniche (spese per Commissione 
gara e per attività di Collaudo T.A.) 
Imprevisti (2%) 
Oneri IV A (22%) 
Totale Somme a disposizione 
TOTALE 
Economie 

€ 19.747,50 
€=-- __ 12.912,50 
€ 128.398,27 
€. 189.058,27 
€ 737.774,27 
€. 123.892,83 

Art. 7: DARE ATTO CHE la somma complessiva di €. 737.774,27 sarà prelevata dalla prenotazione n. 46/2020 di 
cui al decreto 70/DATE del 20/04/2020 sul capitolo 204 del redigendo bilancio 2020-2022 esercizi fmanziari 
2020//2021, in quanto ad €. 669.433,52 IV A inclusa a favore dell' ATI L&R Laboratori e Ricerche srl- GIS DESIGN 
Srl ed €. 68.340.75 per somme a disposizione e, tale prenotazione sarà ribassata di €.123.892,83 per economia a 
seguito del ribasso d'asta;; 
Art. 9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 200.000,00 entro il 
corrente E.F. e, la rimanente somma pari ad €. 537.774,27 entro il 2021 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. lO: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile Uni o el Procedimento 
Ing. Gaspar 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio 
Ing. Dar, o Costa 

Visto: IL DIRETT f 

Ing. Salvatore 

Geom.Am~ 

Allegato: verbale di gara n. 05 del 30/07/2020 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 09l.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


